
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Determinazione   n° 1363 del 19/08/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1481 
    
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PORTONE 
PRINCIPALE DEL PALAZZO DEL CARMINE FINALIZZATO ALL'ADEGUAMENTO 
ALLE NORME DI SICUREZZA.   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL DLGS. N° 36/2023 ALLA DITTA FALEGNAMERIA ORLANDO 
SALVATORE PIO , VIA DEI TIGLI N. 103- SAN CATALDO –  P.IVA 01963550858 –  CIG: 
B7F6D4E56B. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il responsabile del Procedimento 

Che in data 1 Luglio 2025 personale di questa Direzione ha effettuato un sopralluogo rilevando le 
pessime condizioni del portone del Palazzo del Carmine. 
Rilevata la necessità di provvedere immediatamente alla manutenzione straordinaria al fine di 
adeguare il portone alle norme di sicurezza e ridare il meritato lustro all'ingresso del Palazzo 
Comunale; 
Tenuto conto che l’Ente non è dotato di personale e attrezzature adeguate si deve ricorrere ad affidare 
il lavoro a un operatore economico esterno ricorrendo ad un provvedimento di urgenza attesa la 
necessità della manutenzione in vista della Festa di San Michele  patrono della Città; 
Che è stata contattata in data 1 Luglio 2025 la ditta Falegnameria Orlando Salvatore Pio  con sede in 
Via dei Tigli n. 103 San Cataldo, P.I. 01963550858  che presa visione dei lavori ha dato la 
disponibilità ad intervenire. 
Visto il verbale del 1/07/2025 con il quale si sono affidati i lavori alla ditta  Falegnameria Orlando 
Salvatore Pio  con sede in Via dei Tigli n. 103 San Cataldo, P.I. 01963550858  ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 16.000,00 oltre IVA; 
Considerato che la Ditta affidataria ho chiesta un acconto pari al 40% dell'importo preventivato; 
Visto l'art 50 comma 1 lettera a) del nuovo Codice Appalti (d.lgs n° 36/2023) che prevede la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per lavori/servizi di importo inferiore a € 150.000,00 
con provvedimento motivato; 
Acquisito il CIG:  B7F6D4E56B . 
Che le somme possono essere impegnate al capitolo 862900 del bilancio 2025/2027; 
Che il responsabile del procedimento è Il Dott. G. Sardo quale Funzionario Direttivo del servizio 
manutenzione; 
Accertato ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. (267/00) che il seguente programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità 
Attestato  che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90 
e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza “ del PIAO 
per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 28/03/2025; 



Pagina 2/3 

Ritenuto dovere procedere in merito 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla competenza gestionale del Dirigente; 
Vista la normativa vigente 
Tutto ciò premesso: 
  

PROPONE 
 

 Approvare il verbale di affidamento dei lavori presso il portone del Palazzo del Carmine del 
1/07/2025 alla ditta Falegnameria Orlando Salvatore Pio  con sede in Via dei Tigli n. 103 San 
Cataldo, P.I. 01963550858, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs.36/2023, per 
l’importo di €. 16.000,00 oltre IVA  per un totale di € 19.520,00; 

 Impegnare la somma complessiva di € 19.520,00 al Cap. 862900 del bilancio 2025/2027 a 
favore della ditta Falegnameria Orlando Salvatore Pio  con sede in Via dei Tigli n. 103 San 
Cataldo, P.I. 01963550858; 

 Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis 
Legge 241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013e che risultano rispettate le prescrizioni relative 
alle misure di prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e 
trasparenza “ del PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 28/03/2025; ; 

 Pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti”. 

 
   

IL  DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTA la D.S. n. 90 22/11/2024; 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000.   
 

DETERMINA 
 
APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità: 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;   
TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio;                                      
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure 
di prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza “ del 
PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 
28/03/2025;; 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 



Pagina 3/3 

1. Il responsabile del presente procedimento è Il Dott. G. Sardo; 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del servizio manutenzioni, il Dirigente della Direzione II  Dott. Ing. Giuseppe 
Tomasella email ing.tomasella@comune.caltanissetta.it Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024; 
- per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison  
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusta  Det. Sind. n° 69 del 08/10/2024. 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 

– ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista; 

– ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di 
scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giovanni Francesco Sardo 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 19/08/2025 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
    Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

